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REPUBLIKA E SHQIPERIBE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. Prot. Vlorg, mé 09.01.2020

VENDIM
Nr. 31, daté 9.01.2020
_PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE DEPARTAMENTIT TE MATEMATIKES

Mbéshtetur n& shkronjén d t€ pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 8072015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionel ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-s€, Senati Akademik n& mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. T¢ miratojé rregulloren e Departamentit t& Matematikés.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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SFONDI

Kjo rregullore &shté e hartuar duke u mbégshtetur né bazé t€ neneve t& marra nga Ligjin Nr. 80/2015
“Pg&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart& n& Republikén e

Shqipé
Késhill
mbarev

rise”, pjesé t€ Rregullores s& Brendshme Universitetit(2014), propozimeve t& béra nga
i i Departamentit si dhe mendime nga anketimet tEépérfagésucsve t¢ studentéve pér
‘ajtien e procesit mésimor-kérkimor. Né rregullore jané (€ konceptuara® kreré e3lnene qi

pérfshijné grupet me ndikim té drejtperdrejté né pérmbushjen e té drejtave e obligimeve (€ tyre gjaleé

procesi

i
i,

Vi,

t akademik n& Departamentin e Matematikés.

BAZA LIGJORE:

LIGJI NR 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

STATUTI I UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE, 2013
RREGULLORE E UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE, 2014
VENDIMET E SENATIT UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE

RREGULLORE , URDHERA DHE VENDIME TE DEKANATIT TE FAKULTETIT TE
SHKENCAVE TEKNIKE

ANKETIME E SONDAZHE TE REALIZUARA ME STUDENTET

Akronime :

uv
DM
GKM
MASR

Universiteti i Vlorés

Departamenti i Matematikés

Grupi Kérkimor Shkencor

Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé

Adresa fAdress: L. Pavarssiy,

Bulevurd
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Disa parime mbi t€ cilat u mbéshtetet procesi i hartimitté rregullores
Njohja

Departamenti iMatematikés, pérmes njé analize 1€ detajuar disa viecare ka pércaktuar nivelet ¢
arritjeve t€ deritanishme né procesin ¢ mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, vendosjen e
prioriteteve, misionin e vizionin e tij.

Mbéshretja

Kjo rregullore n€ fazén e hartimit & saj, por dhe gjaté zbatimit, ka nevojé pér korrektesén profesionale
t¢ pedagogéve qé lidhen m&simdhénien e kérkimin shkencor si dhe bashk&punimin me & gjithégrupet
e tjera t& interesit. T¢ gjith¢ aktorét e pérfshirg n& hartimin dhe realizimin ¢ sajkang mundési q& t&
zbatojné instrumentet késaj rregulloreje.

Nevojut reale

Rregullorja merr parasysh nevojat reale té pedagogéve, studentéve si dhe stafit mbéshtetés. Vetd
qéllimi i vérteté i sajéshté koordinimi i pungs pér arritiet e studentéve. Pér kété arsyc rregullorja duhet
t’'i plot€sojé kéto nevoja jo velém me ang t& zbatimit t& dispozitave zyrtare, por mund t§ ofrojé dhe
permbajtje t& tjera, t& ndryshme, (€ cilat t& jené n& pérputhje me nevojat gjithpérfshirése & aktoréve t&
saj.

Misioni dhe vizioni i departamentit

Rregullorja ka pér fokus sistemimin e veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore dhe
administrative t&¢ DM n& pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor t& saj duke e shtriré veprimin
mbi gjith& organin e njésisé bazé.Departamenti &shté i pérkushtuar pér t& siguruar pérvoja arsimore e
shkencore cilésore, né ményré q& t'i aftésojé studentét ¢ tij pér 1& arritur nj& zhvillim t& ploté
intelektual, profesional e shoggror. Ne synojmé gé secili student g& béhet pjesé e DM té arrijé né
edukim njé plotésim té kénaqsh&m t& vetvetes, né ményré qé & japé kontribut t& vlefshém né
profesionin e tij.

Besimni

Departamenti iMatematikés ka besiminse t8 nxénét &shté nj& proces q& evoluon vazhdimisht dhe &shté
mé rezultativ, kur zhvillohet n& njé mjedis pozitiv t& nx&ni. Mésimdhénia tek nc siguron pérvoja gé
nxitin dhe i aftéson studentét pér t& pérmbushur plotésht formimin e tyre profesional. Mésimdh&nia
gsht€ e miréplanifikuar, né ményré qé té€ lehtésojé procesin ¢ t& nxénit, si dhe t& mundésojé
shk&mbimet e ideve dhe bashképunimin e studentéve. Stafi pgrmmirésom-vazhdimisht, psrmes
zhvillimit profesional, afi¢sité e tyre mésimdhénése e shkencore’ditke péydorur miete dhe strategji t&
frytshme pér procesin ¢ cdukimit dhe kérkimit shkencor. Vazhdimisht Js}’nof_}_xp‘t\ z}iﬁﬂlimi 1 kurrikulgs
né ményré bashkékohore, motivuese, progresive e sfimulucse;<per, (& githe nivelet e
studentéve.Bashk&punimi ndérinstitucional &shté efektiv dhe Adikon ng guarien pérpara t& procesit

kérkimor-shkencor. L, @)
Pérmbajtja: .
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KREU I: NJESIA BAZE (DEPARTAMENTT)
Neni 1: Departamenti | Matematikés

Neni 2: Objektivat e Departamentit té Matematikés
Neni 3: Struktura e Departamentit

Neni 4: Pérgjegiési i Njésisé Bazé

Neni 3: Grupi Kérkimor Mésimor (GKM)

Neni 6: Késhilltari akademik

Neni 7: Personeli akademik — Té drejiat

Neni 8: Detyral e personelir akademik

Neni 9: Pérgjegiési te tieva 1é personelit akademik
Neni 10: Masat disiplinore pér personelin akademik
Newni 11:Organizimet

Neni 12: Marrja e vendimevve té Departamentit

KREU II: STUDENTET

Neni 13:Studenti

Neni 14:Frekuentimi dhe detyrimer né provim

Neni 15.:T¢ drejiat e studentéve

Neni 16:Obligimet e studentéve

Neni 17:Pérglegiési té tjera té studentéve

Neni 18:Masat disiplinore pér studentét

Neni 19.Kontrolli i Dijeve — Administrimi i provimit

KREU IIl: PERSONELI MBESHTETES
Neni 20: Personeli ndihmés —akademik
Neni 21:Sekretaria e Departamentit

KREU IV: KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 22:Format e komunikimit dhe njoftimit

Neni 23:Rregullat e sjelljes akademike

Neni 24:Norma 1é etikés gjaré komunikimit personel — student
Neni 25:Céshije akademike dhe zgjidhja e tyre

Neni 26:Céshtje joakademike

Kreu V: KERKIMI SHKENCOR
Neni 27:Akiiviteti shkencor e,

KREU VI: ADMINISTRIMT T AMBJENTEVE Ti PUNES s ey
leni 28 Mjediset e punés dhe siguria [T
Nem 29: Biblioteka e Depariamentit

KREU VII: ORGANIZIME TE VEPRIMTARIVE
Neni 30: Akiivitete

KREU VIII: PROMOVIMI I VLERAVE
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Neni 31: Promovimi dhe inseminimi i vlerave té Departamentit

NENET E RREGULLORES SEMATEMATIKIS

KREU I: NJESIA BAZE(DEPARTAMENTTI)

Neni 1
Departamenti i Matematikés

Departamenti i Matematikés né Universitetin “Ismail Qemali”, &shté hapur n& kuadrin ¢ Fakultetit &
Shkencave Teknike né vitin akademik 2008 -2009me vendim t& K&shillit t& Ministrave Nr. 832 daté
04.06.2008. Departamenti i Matematikés synon t& ofrojé nj& formim akademik pér (& pérgatitur
profesionistét ¢ ardhshém té cilét do t& kontribuojng né zhvillimin rajonal dhe kombétar t& vendit, Né&
sajé t& bashképunimit me njési té tjera t& Universitetit tong, organizata 1& ndryshme, Universitete t&
tjera brenda dhe jashté vendit, ne synojmé t& pérgatisim mésucs € matematikés dhe specialist, sjellje
dhe njohuri (€ denja pér t& konkuruar me kérkesat e tregut t& punés brenda dhe jasht& vendit.

Neni 2
Objcktivat e Departamentit téMatematikés

Departamenti i Matematikés &shté njé nga departamentet mé t8 réndssishm né Fakultetin ¢
Shkencave Teknike. Ai &shté njési bazé mésimdhénése/kérkimore me orientim professional
mésuesin€ né Matematiké. Programet ¢ ushiruara nga grupi mésimdh&nés né department jang
Bachelor n& Matematiké, Bachelor né Matematiké-Financé, Bachelor né Shkencat Aktuaristike
,Master Profesional n& Mésuesi pér Arsimin ¢ Mesén né LéndénMatematiké, Master i Shkencave né
Matematikg, Master i Shkencave néMatematiké — Financé, Master i Shkencave né Aktuaristiké dhe
Doktoraturé ne Matematiké.

Misioni i DM éshté t& krijojé, (& transmetojé, & zhvillojé e t& ofrojé dije pérmes misimdhénies,
kérkimit shkencor dhc shérbimeve. Pérmes programeve mésimore bashkékohore, DM synon té
formoj& specialist€ (¢ larté né mésimdhénie dhe t& pérgatité shkencétaré té rinjé né fushat e
matematik&s, né pérgjigje dhe né pérshtatie me tregun e punés né Shqipéri dhe n& vende t& tjera
peréndimore.

Vémendje e veganté i kushtohet pérfshirjes né projekte kérkimore e fusha studimi me interes
mesdhetar, europian ¢ m¢ gjeré. Misioni i DM lidhet edhe me garantimin e cilésisé dhe sigurimin e
standardeve akademike pér (& gjitha programet e studimit; me nxitjen, mbéshtetjen dhe zhvillimin e
aktivitetit shkencor t&€ pedagogéve dhe studentéve; ofrimin e mundésive pér edukim gjaté gjithé jetés;
kryerjes st shérbimeve ndaj € tretéve; bashképunimin me departamentg) % {jera-brenda dhe jashts
vendit; ndérkombétarizimin kryesisht p&rmes veprimtariss shkgﬂé&‘fe, pjgséﬁianjg@ né projekte
kombétare dhe ndérkombgtare, mobiliteteve pér stafin dhe studenféf; pérshlatjen.e programeve ndaj
kérkesave 1€ kohés. s ) )
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Si njési bazémésimore - kérkimore departamenti &shté 1 kompozuar né p&rputhje me nenin 25 pika 4 ;
kreu I1I t& Ligjit Nr.80/ 2015 t&€ Arsimit té Larté. Stafi ka eksperiencéte gjaténé mésimdhénie si dhe né
kérkimin shkencor. Ai &shté i pérfshiré né ményré aktive né vetkualifikim né mé&nyré € planifikuar n&
konferenca e publikime revistash kombétare e ndérkombétare sipas fushave pérkat€se. Elementet
strukturorg t& njésisé baz& jané: Pérgjegjési i departamentit, anétarét e pérhershém té€ tij, anétarét ¢
pérkohshém (1€ [tuar), grupet kérkimore-mésimore, k&shilltari akademik, personeli ndibmés mésimor
si dhe sekretarja e njésisé s¢ DM.Stafi i DM, né& bazé t€ drejtimit té€ kualifikimit t& tvre dhe hapésirés
s¢ tyre kérkimore shkencore, &sht& ndar& n& pérputhje megrupet mésimore t€ pérhershme/ts
pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor si vijon:

Grupi i Algjebrés dhe Gjeometrisé Algjebrike
Grupi i Analizés dhe Ekuacioneve Diferenciale, Gjemoetri
Grupi i Probabilitet-Statistikés dhe Matematikes s& Aplikuar

Neni 4
Pérgjegjési i Njésisé Bazé

Pérgjegjési i Deparlamentit t€Matematikés (njésisé bazé) &shté autoriteti drejtues akademik i
njésiséku dhe e pérfagéson até. Ai zgjidhet me votim sipas udhézimeve proceduriale té vendosura né
Ligjin e Arsimit t& Larté, ose emérohet nga Dekani pasi ky i1 fundit &shtg késhilluar me personelin
akademik.Pérgjegjési i Departamentit &sht& autoriteti m& i larté pér departamentin. Detyrat dhe
kompetencat e tij pércaktohen né& Rregulloren ¢ UV (2014), kreu II1, neni 25. N& veprimtaring e tij
Pérgjegjési i Departamentit mbgshtetet dhe pérfagéson mendimin e personelit akademik t& nj&sisé
baz&. Vec detyrave t€ tjera t& p&rcaktuara nga aktet normative n& fuqi, pérgjegjési i departamentit ka
edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t€ tij:

a. Drejton punén pér hartimin kurrikulave t& programeve studimit q&¢ mbulon Departamenti dhe
ndjek me korrektési zbatimin e tyre.

b. Ndjek dhe kontrollon aktivitetin shkencor né Departament, né p&rputhje me planifikimin
vjetor dhe mban dokumentacionin ¢ aktivitetit shkencor e akademik t& anétaréve (&
departamentit, pas raportimeve né analizén vjctore té tij.

¢. Harton orarin mésimor dhe bashkérendon shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ¢do formé &
mésimdhénies midis personelit akademik t&€ Departamentit sipas rregulloreve dhe udhézimeve
pérkatése t& MASR dhe Rektoratit dhe ia pércjell pér miratim dekanit.

d. 1 propozon dekanatit masat pér shkeljet ¢ disiplinés né puné, t€ rregullave dhe standarteve
akademike nga pedagoggét.

e. Organizon analizé€n vjetore t€ punés mésimore shkencore, analiza periodike ose analiza t€ tjcra
pér raste e aspekte t& vecanta né departament.

f. Mbikqyr respektimin ¢ programeve (& mésimdhénies, (€ Kkérkimeve shkencore dhe t€

veprimtarive t€ tjera, n¢ kohén e né ményrén e cakluar. ,f-;;%'.',-': Mo o

Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mtiwmorc lé pgrsofﬁ;:ht akademik t&

departamentit. :

h. I paraget Dekanit listén me propozimet pér personelin dk&dﬁmll'i te ftudr efhe a‘te‘ me kontraté &
pérkohshme me kohé (€ plolé ose (& pjesshme, pas mlrdln’ml par&prak ne Depaﬂmem
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i. Propozon krijimin, ndryshimin apo shkrirjen e grupeve mésimore e kérkimore, strukturén e
tyre dhe ndryshimet & tjera né pérputhje me Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” Viorg
dhe Ligjin ¢ Arsimit (& Larté.

j. Mbikqyr respektimin ¢ disiplinés n& puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
raste shkeljesh apo & metash. Njofton Dekanin dhe bén rekomandimet pérkatése pér ¢Eshtje
organizative e disiplinore kur e gjykonté arsyeshme.

k. Ka t& drejté né ¢do kohg, para fillimit t& semestrit dhe gjaté semestrit, t& béjé ¢do ndryshim né
orarin mésimor, t& riorganizoj&é apo zévendésojé personelin akademik dhe té rishp&mdajé
ngarkesén mésimore n& rast se konstaton shkelje t& disiplinés né pung, t€ rregullave e
standardeve akademike, moszbatim t& urdhrave t& autoriteve drejlucse n€ lidhje me procesin e
mé&simdhénies, abuzime apo performancég e dobet, apo kur veté i konsideron t¢€ nevojshme kéto
ndryshime né funksion té menaxhimit m& t& miré dhe sigurimit t€ standarteve (€ cilésise.
Ndryshimet pérkatései péreillen Dekanit p&r miratim.

Neni 5
Grupi kérkimor mésimor (GKM)

GKM éshté njési akademike brenda Departamentit téMatematikés i pércaktuar né pérputhje me
specifikat e posagme disiplinore apo natyrén e projekteve t& ndérmarra. Pérgjegjcsi i GKM &shté
drejtuesi i tij. Veg detyrave té tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, pérgjegjési i GKMka
edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a. Organizon hartimin e kurrikulave t¢ disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget né Departament
pér diskutim.

b. Mbikqyr respektimin e programeve (& mésimdhénics, kérkimet shkencore dhe veprimtarive té
tjeran& kohén e ményrén e caktuar.

¢. Ndjek aktivitetin shkencor & anétaréve 1€ grupit dhe pér problemet q& lindin, informon
autoritetet drejtuese t& Departamentit.

d. Raporton tek Pérgjegjési i Departamentit pér realizimin ¢ programit mésimor né pérfundim t&
¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e GKM.

e. Organizon analizén vjetore té pun&s dhe depoziton né Decpartament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t& secilit anétar.

f. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore (& grupit.
Evidenton, verifikon dhe kur &shtg rasti i propozon Pérgjegjésit 1€ Departamentit pér shkeljet e
disiplinés n& pun& nga punonjésit e grupit.

h. Mbikgyr respektimin e disiplinés n& puné, merr masat pérkatésc pér rivendosjen e rregullit né
rast shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢mon (¢ arsyeshme, njofion Pérgjegjésin
¢ Departamentit me rekomandimet pérkatése organizative e dlSlpllnorc
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administrative ng respekt t& té drejtave dhe pérgjegjésive t& organeve administrative pérkatése € UV,
sipas p&rcaktimeve né nenin 85 t&€ Rregullores s&€ UV (2014).

Neni 7
Personeli akademik — T&¢ drejtat

Personeli i Departamentit mund t& pé&rb&het nga personeli akademik,personeli ndihmés-akademik,

personeli administrativ, t€ cilét zhvillojng veprimtari né Departament.Personeli 1 Departamentit mund

t& jet& i punésuar me kontratg, koh&zgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, si dhe me angazhim me kohé t&
ploté ose me kohé (& pjesshmé né pérputhje me nenin 57 (& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise™.

T¢ drejtat e personelit akademik:

a.

b.

T¢ shfrytézojé t¢ gjitha mundEsité qé ofron Departamenti, duke respektuar t€ gjitha rregullat e
vendosura.
T¢ kérkojé 1€ respekiohen dhe € zbatohen € gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté procesit
mgsimor.
T¢ kérkoj& nga organet drejluese 1€ Departamentit, respektlimin prej lyre (€ (€ gjitha ¢ drejtave
g& burojnénga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté.
Té kérkoj€ nga studentét njé frymé etiko morale né pajtim me legjislacionin né fuqi.
Neni 8
Detyrat e personelit akademik

Detyrat e personelit akademik pg&rmblidhen si mé& poshté:

d.

Té& hartojé né kohén e duhur, programin mésimor t& léndés né pérputhje me planin kalendar,
tre kopje te t& cilit dorézohen né Departament.
Té& shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit.
Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e
botéror dhe ta reflektoj& até né progesin mésimor.
T& hartoj& n& kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jen& t& riformuluara e t&
perditesuara dhe gjithépérfshirése.
Té& zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;
Té respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Ltikés t&¢ UV
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring gé zhvillohet n& universitet.
Té& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén ng pung;
T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa qené i
autorizuar nga autoriteti drejtues.
Neni 9 -
Pérgjegjisi té tjera t€ personclit akaﬂemrk”L i (f,- .

/ ™ _,{\.

Pérgjegjesité e personelit akademik pérfshijné ndér té tjera, por pa qene té/ kuf’ zuard; fcdhe pérgjegjési
] 4

si m& poshté:

B (e ,-:g-.;f' [J,
a. T¢ zhvillojé orét e mésimit dhe provimet né orén dhe \endm & pﬁr&:dktudr zy r,ﬂal;lbhl
. ::r A : :-e \' /,
:_ Jg r s\_'-:_- -“
Adresa fAdress: L. Pavargsia, Web—mte wwwuniviora edual

Bulevardi Viore-Skel¢ e-mail: infor@univiora edu al



AEPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

b. Tg jet& n& dispozicion né€ zyrén e vet né konsultim me student&t pér nj& numér t€ arsyesh&m
orésh ¢do javé dhe duhet t'i b&j& t&€ njohura kéto oré.

c. Tg b&j& t& njohur né fillim t& ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e ngjarjeve t&
réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményrén dhe sistemin e vlerésimit, detyrimet pér
frekuentimin ¢ oréve t€ mésimit, provime, detyra dhe aktivizim né klasg.

d. T& sigurohet qé pérmbajtja e kursit g€ ai jep t€ jeté né€ pérputhje me pérshkrimin ¢ kursit ng
katalogun e universitetit.

e. Térespektojé Rregulloren e Universitetit né lidhje me t& drejtat e studentéve.

f. T& frekuentoj& takimet e detyruara nga procedurat e njésisé kryesore/bazé né lidhje me ankesat
e studentéve.

g. T& mos pé&rdor auditorin me student& pér veprimtari q& nuk lidhen me mésimdhénien dhe té
mos pércjellé mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 10
Masat disiplinore pér personelin akademik

Pérgjegjési i Departamentit, ka t& drejté t& propozojé masa disiplinore pér personelin akademik,
personelin ndihmés-mé&simor shkencor dhe administrativ né Departamentin e Matematikés sipas
akteve normative n& fugi. Kéto masa ai i propozon tek Dekani dhe n& rast mospérputhje, drejtpérdrejt
tek Rektori.
Neni 11
Organizimet

Pérgjegjési i DM ka obligimin t& kryesajé t€ gjitha mbledhjet e njésisé. DM duhet t& mblidhet n&
intervale té rregullta sic mund t& vendosct nga vete¢ DM ose me kérkesé t€ veganté t€ drejtucsit.
Njoftimi pér mbledhje urgjente duhet t¢ jepet & paktén dy dité pérpara.Céshtjet pér shqyrtim duhet &
publikohen t€ paktén njé dit€ pérpara ¢do mbledhje nga Pérgjegjési i Departamentit. Personcli
akademik duhet té justifikojé me shkrim mungesén né mbledhje ¢ paktén njé dité pérpara. Personcli
akademik q& mungon &shté i detyruar t& informohet nga sekretaria pér nalyrén ¢ mbledhjes si dhe
pérgjegjésité e tij qé rrjedhin prej rendit té saj.

Neni 12
Marrja e vendimeve té Departamentit

Ng t& gjitha rastet, né pérqindjen e votuesve si shumicé pércaktuese e rezultatit t& zgjedhjeve t&
anétaréve t€ personelit akademik do t& merren parasysh vetém si shumicé vetém ata q& votojné pro
ose kundér. Ata g€ abstenojn& nuk merren parasysh.Propozimet p&r ndryshime n& kété rregullore
duhet & publikohen i€ paktén dyjavé pérpara se & ndémnenen Qé rre gul]imet & miratohen duhet qé

r:‘k?"
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Té drejtat e obligimet ¢ studentéve jané (& parashikuara né nenin 70 € Rregullores sé UV (2014),
ndérsa shkeljet disiplinore nga studentét parashikohen né nenin 74 t€ po késaj rregulloreje.

Ndérprerja e studimit

Studenti mund (€ ndérpresé studimet né ¢do kohé (€ vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit dhe vetém
pér kéto raste:

» kur s€murct pér periudha (€ gjata, (€ dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor, ku
t€ jené shprchur garté diagnoza ¢ rekomandimi ( jo nga mjeku i familjes).
ekur mbetet kryefamiljar, né€ raste fatkeqésish e n& kushte ekonomike t& véshtira, t&
dokumentuara nga zyrat pérkatése.
NE cdo rast dokumentacioni duhet t& paraqitet pérpara sc t& ndérpresé studimet, té shogéruara me njé
kérkes¢ drejtuar Rektoratit.Pér studentét t& cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé scmestra
radhé dhe nuk kangé marré Icjen nga Rektori pér kété ndérprerje duhet 1¢ aplikojné pérséri pér pranim
né universitet.

Neni 14
Frekuentimi dhe detyrimet né provim

a. Frekuentimi i oréve mésimore ¢sht€ i detyrueshém deri né masén 75%.

b. Numri i mungesave ¢ Icjuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total &
oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé 18 oréve gé i takojné provimeve t& pjesshme.

¢. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkatés i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e
mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigiet drejtpérdrejt pér saktésing e
informacionit mbi frekuentimin.

d. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total te mungesave te
lejuara per gjithe semestrin ( jo m& pak se 75 % frekuentim), atgheré studenti skualifikohet pér
shkak te mungesave, nuk futet n& provimin e radh&s, dhe n& procesverbalin e vlergsimit
sh&nohet mungesé (m). N&é k&té rast, studenti pérsérit kursin né semestrin e ardhshém kur kursi
ofrohet. Sh&énimi mungesé (m) do t& pasqyrohet n& procesverbalet pérfundimtare nése studenti
ka plotésuar mungesat totale.

e. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet né provimin e radh&s, né procesverbalin
e vler&simit shénohet NP (Nuk u paraqit). Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk
&sht& paraqitur né€ asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar té vlergsimit do t& béhet shénimi "NP”, n& té& kundért do t& béhet
vler&simi me notén pérkatése. Studentét e t€ gjithé cikleve nuk mund té regji**stmhen né kéto
1éndé pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kané té drejten
provim, sipas pércaktimeve né kéte rregullore. A\

e

f. Sekretarit€ mésimore pérgjigjen pér admmlslrlmm I} mfonndumhmmbl frekuentimin e
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18 ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarit€ e tjera mésimore, t& organizuara ng
pérputhje me statusin e tij.

T& pérdoré pajisjet, bazén matcriale dhe laboratorike t€ universitetit sipas rregullave pérkatése,
pér té realizuar programin mésimor dhe punén ¢ programuar né aktivitetin ¢ tij shkencor,
bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

Té zgjedhé dhe t& zgjidhet ng organet drejtuese, né pérputhje me Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Lart€é dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e
Shqipérise” dhe Statutin e Universitetit.

T& pérfshihet né shogata t€ ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
pérkatése.

Té pérfitojé€ bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur ploté€son kushtet e pércaktuara me
vendim t&€ Ké&shillit t€ Ministrave, Senatit e né marréveshjet ndérshtetérore osc
nd&runiversitare.

T& pérfitojé shpérblime t& vecanta qé akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali” Vlorg sipas
ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Scnati Akademik.

Té& shprehé opinionin ¢ tij pér cilésing ¢ mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&
universitetit

T¢ ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve, pér
mosrealizimit (€ procesit t€ mesimdhénies, pér mosrespektimin e rregullave té zhvillimit t8
provimit dhe pér vlerésimin e tij t&€ pamerituar.

T& ankohet pér shkelje t& etik&s akademike, t& konfliktit t& interesit dhe t& ¢do rasti tjetér qé
cénon integritetin e studentit.

Té ndjekd studimet né€ nj& degg t€ dyt& ne& sistem t€ ndryshém nga ai q& ndjek, sipas
pércaktimeve n& k&t& rregullore, né vendimet e Senatit apo n& aktet e posagme t&€ MASR.

1€ drejta t& tjera t€ studenteve jané percaktuar né Ligjin Nr. 80/2015 *Pé&r Arsimin e larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet ¢ Arsimit t€¢ Larté né Republikén e Shqipérise”, né Statutin
(2013) dhe Rregulloren (2014) e UV.

Neni 16
Obligimet e studen(éve

Studenti Eshié i detyruar:

a.

T& njoh& me hollési Statutin, Rregulloren e UV dhe ¢do rregullore tjeter e detyrimet ge lindin
pér t& dhe t& jet€ i vetédijshém pér zbatimin ¢ tyrc. NE (& kund{,rl uanLFSIltSll nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q¢ mund € rijedhin nga mosnjohja e tyre, 5 [
‘Té njohin t€ gjitha kérkesat c pérgjithshme t& umvcrsrtc}fl. 5 dhq ku&gsﬁl specifike t&
programit né fushén g€ ata kané zgjedhur. Studentét jang poi*gjub]us per l‘lui:iergug}ur t& gjitha
kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazé (& dnplomavcsq{t‘: ala 5}"00_]116\ 7 1)

T& zbatojé t& gjitha rregullat g¢ rrjedhin nga Statuti i UV, Hga kju rregul,lore dhﬂ nga ¢do akt
tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin ¢ larlé. ;

d. 'T€ respektojé Kodin e Etikés s¢ UV. 2, ¢
i e 4
-"‘:\'O'I_ ‘” o\: ! ,.
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e. Té shlyejé detyrimet ¢ péreaktuara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar
dhe material ndaj universitetit.
. T€ shlyejé te gjitha detyrimet financiare te parashikuara ng ligj.
g. 'T€ mbajé plrgjegjési pér shkeljet e rregullave t& universitetit nga ana e tij; démi material q¢ ai
mund t€ ket¢ béré duhet tézhdémtohet n& masén e pérllogaritur.
Detyra apo pérgjegjési t& tjera té studenteve jan& pércaktuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet ¢ Arsimit & Larté né Republikén e Shqipérise”, n&
Statutin (2013) dhe n& Rregulloren (2014) t& UV.

Neni 17
Pérgjegjisi (€ (jera té studentéve

Pérgjegjésité e studentit p&rfshijné ndér t& tjera edhe pikat mé poshté:

a. Studenli duhet %€ dije dhe t& zbatojé politikat e personclit akademik pérgjegjés né
modulet/léndét qé ai ndjek né lidhje me frekuentimin, testimet, detyrat e kursit dhe aktivizimin
né klasé.

b. Studenti duhet t'i drejtojg ankesat akademike ng lidhjc me njé oré mésimi né kanalet e
sipérpérmenduara.

¢. Studenti ka t& drejté t& konsultohet me personelin akademik pérgjegjés né modulet/I8ndét gé ai
ndjek n& njé kohé t& pérshtatshme pér t& dyja palét.

d. Studenti duhet t& marré pjesé n& takimet e detyruara nga procedurat e njésisé kruesore/bazé né
lidhje me ankesat.

Neni 18
Masat disiplinore pér studentét

Shkelje e rregullave t& universitetit konsiderohen té gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit qé
cénojné personalitetin ¢ personelit akademik, t& ¢do punonjési tjetér t& universitetit dhe édo studenti,
normat etiko-moralc (€ shogérisé si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t& ndryshme,
fyerjet, sharjet, akiet e rrugacérisé, t€ viedhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin clementé (& veprés
penale. Ndaj studenlit g€ kryen kéto veprime, merren k&to masa disiplinore:

* vérejtje me shkrim;
paralajmerim per pezullim ose perjashtim nga universiteti;
pezullimin nga universiteti pér njé scmester ose nje vit;
pérjashtim nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré

¢ pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Viors
Vendimin per "Vérejtje me shkrim”, "Paralajmerim pér pezullim ose pérjashtim nga universiteti” dhe
"Pezullim nga universitcti pcr nj¢ semester ose njé vit" e merr dekanati, é’rkmés‘ \NQmste t€ vecanta
t& parashikuara né Kodin ¢ Etikés kéto vendime mund té& metren’ ‘nga qutoran J\v*czmdlmm pér
"Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré" (hegje vetém ¢§& dr e_jte:aser studmﬁt t& filluar)
dhe "Pé&rjashtimin p&rgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" V[nre (du émos i lﬁjllaﬂe fitojé t&
drejta studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit "Ismail Qemalj” V]on, mi]l bazén e
propozimit t& dekanatit pérkatlés, Studenti konsiderohet i rehablhtum\}neqe’(nulcbcn shkcljﬂ*l_]eler me

kalimin e tre muajve pér vérejtjen, brenda 6-muajve pér paralajmérim 11];_6 n_]c Vit pcr Ml]lll’l’llﬂ
(‘ \
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Neni 19
Kontrolli i Dijeve — Administrimi i provimit

Kontrolli i dijeve mbgshtetet n& nenet 60 — 65 té Rregullores s& UV,

a. Kontrolli i dijes s& nj& 1&nde (provimi) pércaktohet nga titullari i 18ndés dhe mund t& béhet, me
shkrim, mc gojé ose i kombinuar me shkrim ¢ me pojé, duke u mbé&shtetur né programin
mésimor.

b. Kontrolli i dijeve né ciklin ¢ paré (€ studimeve realizohet pérgjaté semestrit népérmjet njé
provimi ¢ pjesshém, njé provimi f{inal gjithé pérfshir€s si dhe formave te tjera t¢ vlerésimit
nése jané parashikuar né syllabus-in e 1€nd&s.

¢. Ng ciklin e dyté té studimeve kontrolli i dijeve realizohet nép€rmjet njé provimi (€ vetém.

d. Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, & jeté nga nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém
dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& pérgjithshém, mund t&
bazohet n& detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tjera t& vler&simeve gjaté vitit,
té gjitha s& bashku.

Orari i provimeve finale duhet t& shpallet para pérfundimit t& semestrit.

Pér semestrin e verés dhe sezonin e riprovimeve t& dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém

népérmjet njé provimi final.

g. N& rastin kur studenti nuk merr pjese né& njé provim, por paraqet dokumentacion ku justifikon
arsye t& forta vendimin p&r njé€ mundési tjetér p&r dhénien e provimit e merr Dekani i
fakultetit, duke u bazuar né k&rkesén me shkrim t€ paraqitur nga studenti.

h. Studentét merren né provim nga lektori i 1éndés. Teza ¢ provimit hartohet nga titullari i l€ndés.
Afati pér hedhjen e rezultateve né Sistemin e Menaxhimit (€ Informacionit 1& UV &shi¢ 48 oré.

i.  N& raste paqartésish, studentét kané t& drejté t€ shikojné personalisht provimin né prezencé t&
lektorit t& kursit, pér t& marré sqarimet e duhura. Pér sqarime t& métejshme ata kané t€ drejté
t'i drejtohen me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit q&¢ mbulon kursin pérkatés.

j- Kur studenti n& provim vler&sohet me notén 4 (katér) ose "NP" (Nuk u paraqit), ai ka t&
drejtén t& regjistrohet pér té shlyer k&té [&ndé vetém né semestrin ¢ verés, sezonin e
riprovimeve né& dimér dhe né nj& semestér tjetér vetem kur eshte student ne ciklin e paré t&
studimeve dhe ka siguruar t€ paktén 110 kredite.

k. Studentét e ciklit t& par& kang t& drejté t& pé&rmirésojné notén né ¢do léndé, por jo mé shumé se
katér pérmirésime gjaté gjithé periudhés s& studimeve dhe jo m& shumé se dy p&rmir&sime né
njé vit akademik. Per studentét e ciklit t& dyt& ky rregull eshte pé&r jo mé shumé se dy
pérmirésime gjaté gjithé periudhés s& studimeve.

. Pérmirésimet e notés béhen vetdm né semestrin e verés, sezonin e riprovimeve t& dimrit si dhe
né datat e percaktura nga Dekani i fakultetit para mbrojtjes s& diplomés, kundrejt njé tarife té
miratuar.

e

J Lah;\;
/ S;(_";\

a. Né fund t€ c¢do provimi, testet dhe ¢do material i prmlmlt derezoh;t ﬁe sekretaring e
departamentit pérkatés, mbyllet né njé zarf t& mbi t& cnlm 8 Jené shkruar & g]ﬁha t& dhénat e

Administrimi i dokumentacionit trajtohet né pérputhje me pikat né y ﬂm

nevojshme dhe firmoset nga lektori. \_g . % Z¥
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Zarfet me testet e provimeve te arkivuara n& sekretariné e departamentit, mund t& hapen dhe té
kontrollohen vetém né rast ankimi ose shihet e arsyeshme nga autoritetet drejtuese. Kéto
materiale ruhen deri né fund t& provimeve t€ semestrit pasardhés e mé& pas ato digjen.

Ndalohet hyrja né provim e personave t& jasht®m, me p€rjashtim t& Pérgjegisit t&
Departamentit, autoriteteve drejtuese t& fakultetit e personave t& tjeré t€ autorizuar me shkrim
nga Dekani ose Rektori pér t& krver kontroll.

Departamenti i Matematikésmund t€ propozojé ndértimin e njé Komisioni pér mbikqyrjen ¢
procesit t& provimeve.

KREU I111: PERSONELI MBESHTETES

Neni 20
Personeli ndihmés- akademik

Pérvec sa pércaktohen n& Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale 1€ punés, personeli
ndihmés-akademik ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime.

T¢ drejtat:

a.

L]

T& shfrytézojé t& gjitha mundgsité g& ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura.

1€ kérkojé 1¢ respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté realizimit t&
detyris s€ ngarkuar.

T¢ kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& Departamentit, respektimin prej tyre té t&
gjitha (€ drejtave gé burojné nga Kodi i Punés dhe Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimil (& Larté né Republikén ¢ Shqipérisc™.

Té kérkojé nga kolegét dhe studentét nj€ frymé etiko morale 1€ till§, qé € jet€ né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

Detyrar:

1€ respektojé gjaté gjithe veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etik&s t& UV
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring g€ zhvillohet n& universitet.

TE kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véng né shérbim afiésité profesionale dhe
intelektuale.

T& respektojé me pérgjegjési disiplinén né pung.

T€ ruaj& bazén materiale g€ ka né ngarkim.

T8 ruaje sekretin profesional, € mos japé t&€ dhéna lidhur me detyren gé kryen pa gené i
autorizuar ngaautoriteti drejtues pérkatés. T

T¢ zbatojé udhézimet gé dalin si domosdoshméri gjaté reali mﬂ fc“ﬂetyrés s&; ngarkuar.

Pérvec detyrave kryesore t€ pércaktuara n€ rregulloret pg;frkatese t/é rcah?o_]é edhe detyra té&
tjerarastésore né zbatim t& akteve ligjore € nénligjore né fua;p apo ufdhr&ve Tﬁ: tlfullarlt drejtues
pérkatcs. 1 3 & »’ -:

T¢ zbatojé ¢do urdhér (& posagém (€ auforitetit drcﬁucs‘ pcrkat{,s pzr 51tua;ta, t€ vecanta,

emergjente apo ngjarje (€ réndésishme né institucion. A X D i
.‘_\,l r)(:-e _\'--_. ’f
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Neni 21

Sekretaria e Departamentit
Sekretaria mésimore e Departamentitté MatematikCséshté e detyruar t€ mbajé regjistér bazé té
studentéve me & dhénat personale t& tyre, vlerésimet ¢ marra gjaté ndjekjes s& programit (&
studimit, t& dhéna mbi diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin e diplomés elj.,
t& formatuara kéto sipas standardeve shtetérore.
Regjistri i studentéve plotesohct né formé & shkruar dhe elektronike dhe mbahet né ruajtje t&
pérhershme. Sekretaria mésimore ¢ ¢do fakulteti apo departamenti pérpilon, administron dhe
&shté pérgjegjése pér mirémbajtjen ¢ regjistrit themeltar (bazg) t& shkruar me doré dhe me
kompjuter. Regjistri themeltar plotésohet me shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér
asnjé arsye.
Né sekretaring mésimore t& DM depozitohen & firmosura nga angtarét e personelit akademik
nc kohen e duhur, lista e studenteve te regjistruar ne kursin perkates e ndare ne leksionc dhe
seminarc me informacionin pér mungesat si dhe proces-verbalet e vleresimeve né provimet ¢
pjesshme dhe pérfundimtare t& kurseve, dhe ¢do informacion tjetér q&€ kérkohet pér (&
konfirmuar realizimin e procesit t& mésimdhénies, i firmosur ky i fundit nga Pérgjegjesi i
Departamentit dhe Dekani i Fakultetit.
Sekretaret mésimore mbajné edhe detyrén e sekretares sé departamentit dhe ndér 1€ tjera kané
pér detyré t& informojné me shkrim pér ¢do ¢&shtje apo problem, sa heré g€ iu kérkohet me njé
urdhér me shkrim ose mc gojé, nga autoritet drejtuese 1€ gdo niveli.
Cdo komunikim me personelin akademik gjaté vitit akademik apo gjaté sesionit & provimeve
béhet népérmjet sekretares pérkatise.

KREU IV: KOMUNIKIMI DHE ETIKA
Neni 22

Format e komunikimit dhe e njoftimit

Bazuar n& Rregulloren e UV format e komunikimit jan¢ si mé poshtg:

a.

b.

d.

Drejtuesi dhe anétarét e njésisé bazé mésimore-kérkimore t& Matematikés marrin dijeni pér
aktet ligjore e nénligjore, apo akiet ¢ tjera t& nxjera ng zbatim t& tyre, nga struktura vartése.
Dor&zimi apo njoftimi mbi akict & protokolluara u béhet anétaréve € organcve drejtuese dhe
autoriteteve drejtuese apo gjith¢ personelit t& DM kur kjo &shté e nevojshme, pérkundrejt
nénshkrimit t& drejtpérdrejté apo t& bashkélidhur 18 tekstit pérkatés, i cili ruhet nga
komunikuesi, pér aq koh& sa ka fuqi vepruese akti. ME pas akti arkivohet.

Komunikimi i mésipérm dhe njoftimet e ¢do lloji drejtuar personelit akademik &shté i
vlefshgém dhe konsiderohet i kryer edhe kur béhet nép&rmjet postgs: glel;;rgmkc zyriare, osc
publikimit né fagen zyrtare t& internetit www.univlora.edu.al, ose’ ngbﬁ) mILverbaI; nga autoritet
drejtuese t& ¢do niveli apo nga personat e cakluar prej tyre pér t;aL bére 11_](;,1°|:nmn‘L ©N\

Nga ana e personelit akademik dhe joakademik, komumkum nepenﬁ;et postés el@ktromke
zyrtare nuk pérdoret p&r ¢do arsye dhe n€ ¢do kohé.

\/ o ,' ‘-"
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e. DPérgjigjiet zyrtare, t€ cilat duhen béré vetém pérmes shkresave zyrtare, nuk mund té
zévendésohen me kthim pergjigie p&rmes pérdorimit t& post&s elektronike zyrtare né asnjé
rast.

f. Komunikimi do t& b&het n&p&rmjet Pérgjegjésit t8DM, t& drejtuesit &8 GKM, sekretares apo
personit t8autorizuar.

Mosrespektimi i ketij neni, pérben shkelje dhe merren masa disiplinore referuar nenit 50 t& Statutit
dhe nenit 34 t&€ Rregullores sé Universitetit “Ismail Qemali”, Vlaré.

Neni 23
Rregullat e sjelljes akademike

Té gjithé anétarét e personelit akademik t&€ DM né Universitetin "Ismail Qemali" Vloré duhet t&
praktikojn& dhe t& ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisg. Integritet akademik do

1€ thoté t€ paraqesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri. Mg poshtg jané€ disa shembuj t&
pandershméris€ akademike:

a. Mashtrim né provime. Kétu pérfshihetp&rdorimi i materialeve si libra dhe/ose shénime atéhers
kur nj& gjé e tillé nuk &sht& e autorizuar nga titullari i kursit, kompimi nga testimi apo detyra e
dikujt tjetér, t&€ ndihmash diké jetér € kopjoj¢ punén, t¢é zévendésosh punén e dikujt {jetér me
punén ténde, t& vjedhésh kopje 1€ provimeve, ose (€ {jera forma shkeljesh né sjellje gjaté
provimeve.

b. Plagjiaturé e punés sé té tjeréve. Plagjiaturg do t& thot& té pérdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér duke 1 konsideruart ato t& veta.

c. Falsifikimi i dokumentave apo paragitja dizinformuese e kredencialeve t& nj& personi &shté
shkelje.

Pedagogét duhel té respektojné standartet e méposhime né kontekstin e sjelljes akademike:

a. Té informojné dhe té udhézojné studentét mbi procedurat dhe standartet e pungs kérkimore, si
dhe mbi dokumentacionin e k&rkuar pér t& kryer detyra n& nj& kurs t€ caktuar apo né
kontekstin e nj& disipline té caktuar.

b. Té ndérmarrin hapa konkret& pér t& dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

c. Té raportojné sjelljen akademike t& dyshuar si jo te ndershme tek Dekani pér t'u konsideruar
me tej nga nga Zyra Akademike.

d. Té& paragesin evidencé t& plagjiaturés, t& mashtrimit né provime apo raporte laboratori, t&
fallsifikimeve t& dokumentave apo t& tjera forma sjelljeje t& pandershme akademike prang
Zyrés Akademike.

Studentét duhel 1€ respekiojné standardet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akadfzﬁn'z{fq
e o

a. TE jené né dijeni té praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndershén‘[ -"“‘« L"’?’t.‘. ;

b. T& ndjekin udhézimet e personelit akademik p&rgjegjés né lidhje m&prox*tmpi dha dé;vrat_..‘né
ményré gé t€ evitojné njé& paraqitje t& keqe t& punés. I i ,’ / -..f

c. T& jeng & sigurt q& rregulla t& veganta né lidhje me dokumentlmm e detylzwe te kurma;g tE
procedurave t& provimit, t& pé&rdorimit t& informacioneve e programeve~ kompjutenke etj
jané kuptuar qarté. T R4

f\ﬁ
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d. Té& evitojné& aparencén e mashtrimit (& 1&€nit pérshtypje sikur po mashtrojng). Nése studentst
jané t& bindur gé praktikat e pérdorura nga personeli akademik pérgjegjés i kursit gé ata
ndjekin jang t& favorshme ndaj mashtrimit, ata mund t'ia pércjellin k&t€ mesazh Pérgjegjésit t&
Departamentit, Dekanit ose t'i drejtohen me ankese té drejteperdrejte Rektarit. Raste te tilla do
t& gjykohen dhe vler&sohen sipas rregulloreve dhe legjisllacionit né fugi.

Neni 24
Norma té etikés gjaté komunikimit personel- student

Gjat¢ veprimtariné s¢ mésimdhénies shpesh vihen re problematika rreth koordinimit (€ punés
sépersocnlit me studentét. Pér kété géllim kjo rregullore sugjeron t€ ndigen disa udhézime praktike &
miratuara si mé poshté:

a) Studenti Eshté 1 detyruar 1€ zbatojé e respektojé Kodin e Etikés & miratuar ng UV.

b) Kontakti i personelit akademik me studentin pér aspekte té mésimdhénies apo kérkimit
shkencor do t& béhet vetém né ambientet e auditoreve, laboratoreve dhe né asnjé rast jashté tij.

¢) Komunikimi me studentin mund t& b&het né rrugé elektronike n& adresén e personelit
akademik pgrgjegijés, e cila &shté regjistruar m& paréng DM.

d) Justifikimet nga ana e student&ve tek personeli akademik pérgjegjés pér mungesat gjaté vitit
pranohen vetém pas dorézimit t& raporteve t& marra nga komisione t& posagme.

e) INE rast t& vonesave t& personelit akademik pérgjegjés n& auditor studenti duhet t& presé disa
minuta dhe nése studenti nuk &shté njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

f) Ne& auditor, laboratore si dhe gjaté provimit nuk Icjohet pérdorimi i mjeteve t& komunikimit.

g) Ne ditén e provimit. studenti respckton me pérpikméri datén, vendin ¢ provimit, si dhe siguron
mjetet ¢ nevojshme ( stilolaps, makine llog, mjet identifikimi)

h) N&é ambjentet ¢ provimit nuk lejohet prania e familjaréve (€ studentil pervegse ¢ personave té
autorizuar(si psh. Lektloré, Asistent-Lektoré, sekretare) nga ana e Pérgjegjéit & Departamentit,

i) Lektori i kursit u’a komunikon notén studentéve ( né mungesé t& Sistemit t& Menaxhimit t&
Informacionit né UV) ose bén verifikime t& vlerésimit né njé orar e sallé té caktuar, por jo né
katedér.

1) Pér komunikime t& personelit akademik me studentét qé kané tema diplome hartohet njé grafik
1 konsultimit né njé sallé e dité t& caktuar javore.

Neni 25
Céshtje akademike dhe zgjidhja e tyre

(do nj&si akademike duhet te respektaje procedurat pér zgjidhjen e ankesave, né lidhje me vlerésimin,
standartin dhe cilésine e mé&simdhénies, situatat brenda né klasé dhe ¢do problem tjetér akademik. Pér
rastet e ankesave né lidhje me vlerésimin, ndihet ajo proccduré ¢ pércakiuar né nenin 62 t&
Rregullores se UV,

Neni 26
Céshtje joakademike B “,"“‘*«-,\
zf:‘: VS &
Personeli 1 universitetit dhe studentst mund t& hasin situata problematike ggate koh;s SE. puné’s apo &
studimeve n& Universitetin "Ismail Qemali" Vlorg, né t& cilat mund t& pérfshiher_ rastet” s, tyerjeve,
sharjeve, konfrontimeve fizike. Qéndrimi diskriminues apo ngacmlmuseksualf shar_]ct apo fycrju

b .1 [l N
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raciale, sharjet per orientimin seksual, ngjyrés, fesg, bindjes, origiinés kombétare apo prejardhjes,
gjendjes martesore, gjendjes familjare etj., jan& t& papranueshme dhe trajtohen specifikisht duke i’u
dhénévémendje e vecante deri ng zgjidhjen e ploté tétyre.

KREU V:KERKIMI SHKENCOR

Neni 27
Aktiviteti shkencor

1 gjithé personeli 1 njésisé baz& (EDM sipas ndarjes s¢ tij neGKM né pérputhje dhe me detyrimet qé
rrjedhin nga implementimi i Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise” ka pér detyrim t& jet€ 1 angazhuar krahas
mésimdhénies edhe né kérkim shkencor, Késhtu pér DMéshté detyrim normativ:

a. Hartimi i nj& plani afatmesém pér parashikimin e kérkimit shkencor dhe vetkualifikimin ng
pérputhje me strategjiné e fakultetit.

b. Pjesémarrja e vazhdueshmené konferenca shkencore, kombétare e ndérkombétare brenda
fushé&s sé kérkimit.

c. Botime n#revista shkencore brenda dhe jashté vendit duke krijuar bashképunime me rrjetet
akademike.

d. Motivimi, stimulimi dhe orientimi i studentéve t& Masterit Shkencor né drejtim & kérkimit
shkencor dhe publikimit té punés s¢ tyre.

c. Bashképunim shkencor ¢ kontribucs me faktoré (& réndésishém si: agjensité mjedisore rajonale
kombétare e ndérkombétare, géndra e shogalta (¢ ndryshme me intcres t& pérbashket.

f. Aplikime né nisma t& pérbashkéta ndér-institucionale kérkimore shkencore si konferenca t&
pérbashkéta me universitete (& Geré, projekte kérkimore ctj., me hapésiré pérfshirje fushén ¢
Matematikés.

KREU VI: ADMINISTRIMI I AMBJENTEVE TE PUNIES

Neni 28
Mjediset e punés dhe siguria

Personeli akademik si dhe personeli mbéshtetés pranéDM kang t€ drejté té shfrytézojné mjediset e
véna ng dispozicion pér mésimdhénie (salla)si dhe bibliotekén eFakultetit t& Shkencave Teknike dhe
UV. Gjatt pérdorimil ¢ mjedisit 1€ punés &shté detyrim institucional shfryt¢zimi racional dhe ruajtja e
mjeteve dhe pajisjeve si, dokumentacion; (tekste, tema diplomash, manuale etj.), pajisje t&
teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit, aksesor¢ t&€ ndryshém, mjete demonstrimi, mjete
praktlke etj.Personeli mbéshtetés ka pér detyré mirémbajtien e bazés materlale ;si dh@pénmremmm e
saj gjaté konsumimit. N

Neni 29
Biblioteka e Departamentit
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Personeli akademik si dhe ai studentor kané (€ drejté (€ shiryiézojné Bibliotekén ¢ Departamentit,
Fakultetitdhe Universitetit (pérfshiré bibliotekén virtuale) pér géllime mésimore edukative, kérkimore
si dhe gjaté angazhimeve né projekteve té pérbashkéta € planifikuara si bashképunime me (& trelét
pas miratimit tédrejtuesit t&¢ GKM si dhe Pérgjegjesve t& njésisé bazé e qéndrore.

KREU VII: ORGANIZIME TE VEPRIMTARIVE TE DEPARTAMENTIT

Neni 30
Stafi i DM organizon workshope, referime te temave te ndryshme shkencore, konferenca né pérputhje
me planin strategjik & péreakiuar,

KREU VIII: PROMOVIMI I VLERAVE

Neni 31
Promovimi dhe inseminimi i vlerave té Departamentit

Né pérputhje me strategjing ¢ UV pér promovimin e vlerave té tij, DM ka pér detyrim:

a. T¢ jet¢ pjes¢ ¢ promovimit t& vlerave t&€ tij universitare gjat€ panaireve (€ organizuara nga
institucione né rang vendi.

b. Té mbeéshtesé studentét ekselenté né ceremonité e zhvilluara nga UV si dhe té bashképunojé
me ta pér tépromovuar vlerat e tyre mé tej.

¢. Te& bghet pjesé e politik&s informuese (kontakte t& drejtp&rdrejta, media, broshura informuese
etj.) n€ institucione parauniversitare n& pérputhje kjo dhe me strategjin€ e UV, me qgéllim
prezantimin e platformés s& DM pér térhegjen e maturantéve né vitin pasardhés.
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